quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Portaria

TERRA NOVA

Portaria n° 17 de 04 de dezembro de 2019.

A PREFEITA MUNICIPAL DETERRA NOVA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais,

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado na Bahia

quanto a prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e Indireta

Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Nonnas Brasileiras de Contabilidade

Aplicadas ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade, em especial

NBCTSP 16.1 O;

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do Tesouro

Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público (MCASP);

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à integridade e à

fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e evidenciação da informação

contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam afetar o patrimônio da entidade

pública;

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituída a Comissão de Levantamento dos Saldos de Estoques.

Art. 2°. A comissão estabelecida tem a finalidade de efetuar o levantamento dos saldos de

Estoques integrantes do patrimônio em 31 .12.2019, relativos aos itens de Material de

Consumo, Material para Distribuição Gratuita e outros itens constantes em Almoxarifado,

evidenciando a movimentação ocorrida no exercício de 2019, desta forma, demonstrando o

saldo anterior em 31 .12.2018, as aquisições realizadas e as saídas por consumo e perdas

durante o exercício de 2019, em observãncia aos Princípios e Nonnas de Contabilidade

RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, N" 02

TERRA NOVA - BAHIA I CEP: 44.270- 000

TEL: 75 3238- 2061 / 2062 I FAX: 75 3238- 2098

E- MAIL: GOVERNOOTERRANOVA.BA.GOV.8R

PREFEITURA MUNICIPAL DE TER NOVA

CNPj: 13.824.511 / 0001 - 70

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C78CBE500C6C1164DF056FB964F4E94D

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00564 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

P R E FE ITU RA MUNI CI PAL DE

TERRA NOVA

Aplicadas ao Setor Público e normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de

contas anual dos órgãos da Administração Direta e Indireta do Município.

Art. 2°- A comissão de que trata esta Portaria será constituída pelos seguintes integrantes:

a. Sr4. José Lazaro Ferreira dos Santos- Presidente;

b. s.-a. Eliene Luna Oliveira- Membro;

c. s.-a Nagílda dos Santos Borges - Membro;

d. sr- Maria Oliveira Sales- Membro.

Art. 5° A Comissão deverá apresentar ao Setor de Contabilidade, levantamento realizado

junto ao Setor de Almoxarifado, em consonância com o Decreto n° 144/2019 de 14 de

novembro de 2019 que dispõe sobre normas relativas ao encerramento do exercício

financeiro de 2019.

Art. 6° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de T~ra Nova, 04 de dezembro de 2019.
~f(.

s~
- ~~"~~ ..._o,

:-._<.; <?
.§· e ~·

Q.. ~ .,_.'
,'1> v

EisA SOARES
~~nlcipal

'"'

RUA DR. FLÁVIO GOOOFREDO PACHECO PEREIRA, N" 0 2

TERRA NOVA - BAHIA I CEP: 44.270...()()()

TEL: 75 3238- 2061/2062 I FAX: 75 3238- 2098

E- MAIL: GOVERNOOTERRANOVA.BA.GOV.8R

ANTONIO GABRIEL DOS R. ARAUJO
Secretário de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA

CNPJ: 13.8 24.511 /0001- 70

ESTADO DA BAHIA

GABINETE DA PREFEITA - GAPRE

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C78CBE500C6C1164DF056FB964F4E94D

		2019-12-05T10:36:46-0300